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SEZNAM ZKRATEK

OCR Optical Character Recognition – optické rozpoznávání znaků

EPUB Electronic Publication – elektronická publikace

PDF Portable Document Format – přenosný formát dokumentů

QR Quick response – kód pro obrazové uložení informace

ÚVOD

3

ÚVOD

Pryč jsou doby, kdy jste po městě, v parcích či na nádražích potkávali čtenáře mající oči

zabořené do papírové knihy nebo časopisu. Ne, že by úplně vymizeli, ale mnohým z nich

teď oči hledí místo do papíru tak do mobilních telefonů, čteček či tabletů. Nebudu ve své

bakalářské práci rozebírat klady či zápory papírové verze oproti digitální, ale spíš se

zaměřím na proces, kterým se z papírové knihy stává právě elektronická.

V následujících kapitolách se pokusím přiblížit význam digitalizace v současnosti, rozebrat

principy převodu textu z papírové verze do digitální, a představím faktory, které ovlivňují

kvalitu OCR převodu. Na závěr se zaměřím na praktickou ukázku převedení papírové knihy

do digitálního formátu v komerčním softwaru FineReader Abbyy 11, který bude doplněn

videonávody na přiloženém DVD. Zmíním výhody i nevýhody programu, možnosti

převodu do jednotlivých typů souboru od editovatelných (docx, rtf) po needitovatelné

(pdf, djvu, epub ad.), schopnost se „učit“ – vytvořit si vlastní uživatelské vzory pro

rozpoznání textu.
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1 VÝZNAM DIGITALIZACE V SOUČASNOSTI

Obecně termín digitalizace označuje technický proces převodu vybraných měřitelných

fyzikálních veličin konkrétního objektu do binárních hodnot [1]. Nevztahuje se jen

k tištěnému textu, ale i k obrazovému, audio či video materiálu (mapy, obrazy, fotografie,

mikrofilmy, noty, kazety, VHS, exponáty atd.).

Není to poprvé, co by v historii došlo k záměně jednoho média za jiné, nikdy však to

předešlé nebylo nahrazeno plně. Od ústního podání, ručního přepisování v klášterech až

po vynález knihtisku, který rozšířil písmo i mezi obyčejný lid. S příchodem telegrafu, díky

kterému se zprávy přenášely v reálném čase a na velké vzdálenosti, se objevily i první

předpovědi o konci éry papíru. Ale jak víme, v současnosti vedle sebe koexistují všechny

formy uchovávání informací, v menší či větší míře využívané, vedle sebe.

Digitalizace může působit dojmem módního výstřelku současné doby, ale pravdou

zůstává, že je logickým pokračováním trendu uchovávání informací, dat, kulturního i

historického dědictví. Jedná se i o nezbytnou potřebu dobře fungující veřejné správy

státu, protože představuje přínosné a praktické řešení – digitální materiál je v rámci svého

určení rychle dostupný, snadno přenositelný, zabírá méně prostoru, šetří peníze – a

z ekologického hlediska šetří i životní prostředí – lesy.

Právě snadný přístup k údajům, vždyť je v České republice připojeno k internetu, podle

ČSÚ 20131, skoro 70% domácností, je důležité řešit i jejich bezpečnost a zachování

důvěrnosti osobních údajů. Nemluvě o autorských právech jednotlivých děl, kdy zákon

nestíhá reagovat na současnou situaci.

Pro téma mé bakalářské práce, je ale důležité znění zákona č. 121/2000 Sb., zákon o právu

autorském, o právech souvisejících s právem autorským2, který upravuje volné užití díla i

jinou osobou než je samotný autor, a to v tom smyslu, že si fyzická osoba může pořídit

přepis, rozmnoženinu, napodobeninu, ale pouze jen pro svou vlastní osobní potřebu.

Nesmí ji tudíž šířit, nebo z ní mít jakýkoliv hospodářský prospěch. Tzn. pokud si zakoupíte

papírovou knihu a chcete si vytvořit její elektronickou kopii pro svou čtečku

1
Uvedeno na stránkách Českého statistického úřadu – informační technologie, dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/czso/informacni_technologie_pm
2
Znění zákona je dostupné z: http://business.center.cz/business/pravo/zakony/autorsky/
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elektronických knih, ponecháte tam veškeré údaje o autorovi a nakladateli. – žádného

přestupku se tímto jednáním nedopouštíte. Nesmíte ji však poskytnout nikomu jinému.

1.1 KULTURNÍ A HISTORICKÉ DĚDICTVÍ

Dějiny jsou plné násilných aktů či přírodních katastrof, které vedly ke zničení památek a

historických dokumentů. Ať už se jednalo o války a bombardování, či následné rabování

národního dědictví, nebo o požáry a ničivé povodně, které po sobě zanechávaly zcela

zdevastované dokumenty. Svět a spolu s ním i Česká republika dospěl k bodu, kdy se

rozhodl, že své kulturní a historické bohatství zdigitalizují a zachovají v elektronických

formátech pro budoucí generace.

1.1.1 PROJEKTY VE SVĚTĚ

První projekty, které propagovaly elektronické knihy, či digitalizaci papírových děl se

objevily v USA, kde vznikl asi nejstarší projekt, který trvá dodnes, a tím je Gutenberg.

Americká Kongresová knihovna spustila projekt American Memory Programme, který je

obdobou evropského projektu Europeana. Jejich cílem je zachování historických

dokumentů vztahujících se k dějinám daného státu. V Evropě byly též spuštěny velké

projekty – např. Francie se svým projektem Gallica, celoevropský projekt Europeana,

nebo evropský projekt Unesco Memory of the World. Těm nejvýznamnějším projektům se

budu věnovat níže.

Gutenberg

Michael Hart (1947–2011) byl známý americký autor, který se proslavil vynálezem

elektronické knihy (e-booku) a založením prvního průkopnického projektu, poskytujícího

volně dostupná díla v elektronickém formátu. Tento projekt vznikl již v roce 1971, a

ačkoliv i on musel reagovat na změny v amerických zákonech týkající se autorských práv,

poskytoval a poskytuje volná díla, nebo díla s již ukončeným autorským právem.

Celá databáze čítá na 100 000 publikací určených k prohlížení a skoro 50 000 volně

stažitelných elektronických knih ve formátu epub či mobi pro Kindle. První knihy

digitalizoval sám ještě v době, kdy i samotný internet byl v plenkách, ale postupně se

počet dobrovolníků rozšiřující řady digitalizátorů rozrostl na několik tisíc.

Projekt se zaměřuje na tři oblasti literatury, které digitalizuje. Lehkou literaturu v podobě

dětských příběhů, pohádek, či bajek. Knihy pro náročnější čtenáře jako jsou náboženské
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texty či klasičtí autoři jako Shakespeare či Melville, a pak vědeckou část tvořenou slovníky,

almanachy a encyklopediemi.

Projekt se samozřejmě primárně zabývá anglicky psanou literaturou, ale ani ostatní jazyky

zde nepřijdou zcela zkrátka. Ostatní jazyky jsou rozděleny do dvou kategorií – kdy dělící

hranici tvoří limit 50 zveřejněných ebooků. Do skupiny, která zde má větší zastoupení,

patří sedmnáct jazyků, mezi něž patří např. čínština, dánština, nizozemština, finština,

francouzština, němčina, řečtina, italština, latina i umělý jazyk esperanto. Do té druhé

skupiny se řadí dalších padesát jazyků, jako je namátkou japonština, srbština, bretonština,

hebrejština, maorština nebo i čeština. Z národních autorů je zde zastoupen Karel Čapek,

ale třeba zde najdeme i českého překladatele H. Jaroše, protože je zde uložen jeho český

překlad Dostojevského díla Zápisky z mrtvého domu.

Pro uživatele je k dispozici vcelku přívětivé a hlavně jednoduché uživatelské prostředí

v angličtině a dalších třech dostupných jazykových verzích – portugalština, němčina a

francouzština. Uživatel má k dispozici možnost vyhledávání v databázi, nebo procházení

katalogu tříděného na různé kategorie. Tím, že se jedná o neziskový projekt, je grafická

stránka projektu upozaděna a primární požadavkem je funkčnost a obsah projektu[2][3].

Gallica

Francouzská národní knihovna v roce 1997 převzala projekt digitální knihovny Gallica,

který v současnosti obsahuje přes tři miliony digitálních děl – od manuskriptů, map, plánů,

audio a video nahrávek, knih, partitur, pohlednic, obrazů a periodik. Z toho jen knih bylo

v roce 2015 přes pět set sedmdesát tisíc kusů [4]. Ročně do knihovny přibude okolo sto

tisíc děl.

Stránky projektu jsou ve čtyřech jazykových verzích – od francouzštiny pro angličtinu.

Hned na úvodní straně je vyhledávací pole pro zadání názvu knihy či jména autora. Na


[…]


procesem segmentace. Identita každého symbolu se porovná s jeho popisem ve znakové

sadě. Nakonec se provede rekonstrukce slova, většinou v programech zobrazena v novém

okně.

2.3.1 ZÍSKÁNÍ OBRAZU (OPTICKÉ SKENOVÁNÍ)

Je několik způsobů, jak se k digitálnímu obrazu předlohy dostat. Jedním z nich je

fotografování dokumentu klasickým fotoaparátem nebo mobilním telefonem. Výsledky

jsou však pak velmi ovlivněny kvalitou osvětlení plochy. Další možností je získání z jiných

zdrojů dostupných např. z internetu. Nejpoužívanějším způsobem je ale skenování ať už

robotickým, skenerem s podavačem nebo domácím stolním skenerem. Na kvalitě tohoto

skenování závisí úspěšnost následujících kroků OCR. Více tento důležitý faktor proberu

v kapitole Faktory ovlivňující kvalitu OCR převodu.

2.3.2 PREPROCESSING

Nasnímaný obraz lze ve většině OCR programů ještě upravit, aby byl výsledek co nejlepší.

Tento proces má dvě části – tu první ovlivňuje uživatel, který pomocí editoru obrázku
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ovlivní naskenovaný dokument – rozdělení dvoustran (někdy to program špatně rozpozná

a nechá strany spojené), upravení kolinearity, kontrastu, orientace stránky atd.

Ta druhá je plně automatizovaná a jedná se právě o převod skenu do binárního obrazu.

2.3.3 LOKALIZACE A SEGMENTACE

V následujícím kroku se naskenovaný obraz rozčlení na oblasti (vychází z rozdílu

barevnosti obrazu) – rozčlení se na textové, grafické, tabulkové bloky. Následuje

segmentace – po řádcích a pak po jednotlivých znacích. Výsledkem je informace o pozici,

výšce a šířce znaku.

2.3.4 ZNAKOVÁ EXTRAKCE

Slouží k získání základních charakteristických rysů jednotlivých symbolů. Má charakter

křivky opisující vybraný – popisuje jeho typické znaky. Sleduje se pět hlavních faktorů –

šum (citlivost na další rušivé segmenty), pokřivení (rozšíření, smrštění textu), variace stylu

(různé formy zobrazení jednoho symbolu různými fonty), posunutí (horní, dolní index) a

rotace (orientace symbolu). Kvalita této extrakce je přímo úměrná počtu znaků, kterými je

symbol popsán. Tyto znaky (příznaky) porovnává se svou databází a shodu pak dosadí do

textového dokumentu.

2.3.5 LEXIKÁLNÍ POSTPROCESSING

Je ovlivněn podporou daného jazyka v OCR programu. Pracuje se statistickými modely

výskytu slov v daném jazyce. Pomáhá tedy v případě chybně rozpoznaných znaků ve slově

pomocí databáze vybrat ten nejvhodnější symbol.
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3 FAKTORY PODÍLEJÍCÍ SE NA KVALITĚ OCR PŘEVODU

3.1 PROSTŘEDKY ZÍSKÁVÁNÍ OBRAZU

fotografie

skenování

- CCD x CIS snímač

- hodnota dpi

- kontrast

3.2 PŘEDLOHA

Použitý font – zdobné písmo, tabulky, čísla, vzorce, slévání fontů rn=m atd.

Řádkování – příliš široké vytvoří dva řádky textu – diakritiku a písmena rozdělí – háček

jedna řádka, r druhá řádka

Spojování dlouhých dialogů do jednoho odstavce

Vazba a možnost přitisknutí ke sklu skeneru

3.3 SOFTWARE

3.3.1 KOMERČNÍ SOFTWARE

Abbyy FineReader

Microsoft Office Digital Imaging

Novodynamics verus

Omnipage

Readiris

SimpleOCR

Tesseract

3.3.2 FREEWARE

GOCR

SimpleOCR
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OCRAD

Online aplikace SharpEye

POSTUP DIGITALIZACE TEXTU V PROGRAMU FINEREADER ABBYY 11

20

4 POSTUP DIGITALIZACE TEXTU V PROGRAMU FINEREADER ABBYY 11

4.1 NASTAVENÍ SKENOVÁNÍ

4.2 ÚPRAVA OBRAZŮ

Obrázek 1 - dialogové okno pro nastavení skenování

Obrázek 2 - editor obrazů pro úpravu předlohy
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4.3 KONTROLA CHYBOVOSTI A ÚPRAVA VYBRANÝCH OBLASTÍ

Obrázek 3 - oblasti OCR

4.4 TVORBA UŽIVATELSKÝCH VZORŮ

Obrázek 4 - ukázka tvorby uživatelského vzoru v prostředí FRA 11
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4.5 VÝBĚR FORMÁTU PRO EXPORT TEXTU

FineReader nabízí širokou škálu formátů souborů pro uložení digitálního textu. Mezi

editovatelné patří docx, rtf, odt, a pak klasické čtečkové epub – případně odeslat do

čtečky Kindle, obrazové DjVu, od

4.6 NÁSLEDNÁ KOREKTURA EDITOVATELNÉHO FORMÁTU
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ZÁVĚR

Jak z textu mé bakalářské práce vyplynulo, že digitalizace tištěných dokumentů je již

nedílnou součástí života každého z nás – ať už v roli koncového uživatele nebo autora. Pro

širokou veřejnost je zde dost dostupných komerčních i freewarových aplikací či programů,

ať už pro vlastní potřebu nebo pracovní využití. O volbě některého z nich bude rozhodovat

cílový požadavek uživatele, v jaké kvalitě mu daný převod stačí.

RESUMÉ

24

RESUMÉ

The aim of this work was an introduction to the process and principles of digitizing

printed text, its current use in society, and a practical demonstration of such a transfer in

the program FineReader 11th text was properly completed video excerpts on the DVD.
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Příloha 1 – ukázky standardizovaných znakových sad pro USA a Evropu
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