# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

## Oponent práce

**Autor práce:** Jana Záhorová

**Název tématu:** Principy převodu textu z tištěné do digitální podoby a způsob aplikace v osobních počítačích

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input type="radio"/> ano <input checked="" type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input checked="" type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: Předkládaná práce nesplňuje minimální přípustný rozsah kladený na kvalifikační práci daného typu stanoveném v bodě 4 vyhlášky děkanky č. VD11/2012. Vyhláška je porušena i nedodáním elektronické verze zdrojového dokumentu textového editoru. Práce, ve které se nachází prázdné kapitoly či jen bez komentáře uvedené názvy programů, působí celkově nedokončeným dojmem. Z uvedených důvodu nebyla práce dále posuzována a je hodnocena jako nevyhovující.

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

<b>Celkové hodnocení práce</b> <input type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input checked="" type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- ------------------------------- ----------------------------------- ----------------------------- ---

Hodnocení vypracoval: PhDr. Tomáš Jakeš, Ph.D.

14.7.2016

Datum

Tomáš Jakeš

Podpis